ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO
ANO DE 2017.

1 Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, na sala de Reuniões do

2 ICSNICHS, sob a presidência da professora Fabrícia Vellasquez Paiva, coordenadora do Curso de

3 Serviço Social, reuniram-se às nove horas e quarenta e cinco minutos os seguintes membros do

4 Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Serviço Social: as professoras Simone da Cunha

5 Tourino Barros (Viée Coordenadora do Curso de Serviço Social), Patrícia Oliveira de Freitas, Maria

6 Emília Santiago Barreto, Lúcia Aparecida Valadares Sartório, Rachel Gouveia Passos e Jorge Luiz

7 de Goes Pereira, para tratarem da seguinte pauta: 1. Retomo de alterações sugeridas pelo Consuni e

8 encaminhamentos; 2. Discussão de disciplinas optativas; 3. Processo de pedido de inclusão de

9 disciplinas - demanda de aluna. A reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço

10 Social foi iniciada com a presidente, professora Fabrícia Vellasquez Paiva, agradecendo pela

11 disponibilidade dos/as presentes. No PONTO UM, a presidente, professora Fabrícia- Vellasquez

12 Paiva, destacou que o programa analítico da disciplina "Responsabilidade social e

13 sustentabilidade ambiental" (02 créditos) foi retirado de pauta na reunião do Consuni do dia 16

14 de outubro de 2017, pois foi alegado que já existe uma disciplina como esta e que é oferecida pelo

15 departamento de Administração Pública, sendo esta com 04 créditos. A vice coordenadora do Curso

16 de Serviço Social, Simone Tourino, informou que, como representante no Consuni no dia, apontou

17 a diferença no número de créditos entre essas disciplinas e as implicações dessa medida para o

18 Curso, mas, mesmo diante desses apontamentos, esse programa analítico foi retirado de pauta.

19 Além disso, nessa mesma reunião foi sugerido e aprovado que a disciplina intitulada "Tópicos

20 especiais em Políticas Públicas" fosse renomeada para "Tópicos especiais em Políticas Sociais",

21 em virtude de já existir uma disciplina com a mesma nomenclatura. Sendo assim, a presidente

22 sugeriu que fosse tirado um encaminhamento quanto à disciplina "Responsabilidade social e

23 sustentabilidade ambiental" (02 créditos). Após ampla discussão, foi aprovado que a referida

24 disciplina fosse reformulada passando a se chamar "Meio ambiente e Questão Social" (02

25 créditos). Logo após, a presidente sugeriu que a discfsJd fosse passada para o PONTO TRÊS da

~ j f*- ~ {- ~'H6® /

26 pauta, tendo sido tal pedido aprovado por todos. Assim, no PONTO TRÊS, a presidente, professora

27 Fabrícia Vellasquez Paiva, destacou que a aluna Caroline de Souza Araujo abriu um processo no

28 qual solicita que as disciplinas de livre escolha cursadas por ela sejam aproveitadas como

29 disciplinas optativas, a saber: "lli190 Legislação Trabalhista" (04 créditos) e "TH724 Estatuto da

30 Criança e do Adolescente" (02 créditos). Ao final, após questionamentos, o encaminhamento do

31 NDE foi o de sugerir que haja uma demanda mais coletiva para outras disciplinas comporem o rol

32 de disciplinas optativas do PPC. No PONTO DOIS, a presidente apresentou o ementário de

33 disciplinas do Curso de Geografia. Após alguns questionamentos, foram aprovadas as seguintes

34 disciplinas, para que sejam incluídas no rol de disciplinas optativas do Curso de Serviço Social:

35 "IA511 - Geografia Econômica"; "IA540 - Território e História no Brasil"; "IA297 -

36 Geografia da População" e "IA543 - Geografia da América Latina". Ao final, foi tirado o

37 encaminhamento de que o debate em tomo da Baixada Fluminense se desse através da criação de

38 uma disciplina dentro do âmbito do Curso. Em seguida, foram apontadas as propostas de criação de

39 disciplinas optativas apresentadas pela professora Rachel Gouveia, a saber: "Fundamentos

40 Filosóficos do Serviço Social" (04 créditos), "Marxismo e as Relações de Gênero, RaçalEtnia e

41 Classe Social" (04 créditos) e "Oficina Teórico Prática do Serviço Social" (02 créditos). Após

42 ampla discussão, essas propostas de criação de disciplinas optativas, bem como os respectivos

43 programas analíticos, foram aprovadas por todos. Logo após, foi apontada a proposta de programa

44 analítico da disciplina optativa "IH865 Saúde do Trabalhador" (04 créditos). Após alguns

45 questionamentos, o NDE deliberou pelo posicionamento de retirada de discussão desse programa

46 analítico. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e trinta e cinco minutos foi encerrada a reunião

47 e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que segue por

48 mim assinada e por quem a julgue conforme.

YJ~~~
~~~ ~ f~ 'k~

P"t~~c-Q. ~ ~~~

~.~ ?~
~ &.d) ~ '" J "'-'" zs--~!~fL

Útt·~